Vysoká škola logistiky o.p.s.

Návrh konceptu Smart City pro město

Přerov

(Diplomová práce)

Přerov 2020 Bc. Pavlína Pechová, DiS.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a že jsem ji vypracovala

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušila

autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou diplomovou práci plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

zejména § 60 – školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje

do mých autorských práv užitím mé diplomové práce pro pedagogické, vědecké

a prezentační účely školy. Užiji-li svou diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k

jejímu využití, jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou školu

logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byla poučena o tom, že diplomová práce je veřejná ve smyslu zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované diplomové práce v její

tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím s případným použitím této

práce Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

V Přerově, dne 14. 05. 2020 …………………………….

podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce panu Ing. Liboru Kavkovi, Ph.D.

za věnovaný čas, odborné vedení, důležité podněty a jeho cenné rady, které přispěly

ke zkvalitnění této diplomové práce.

Anotace

Diplomová práce je zaměřena na aplikaci konceptu Smart City na město Přerov.

V teoretické části se práce zabývá definicí Smart City a jeho financováním. Třetí kapitola

je zaměřena na světové lídry v oblasti Smart City, a také lídry v České republice.

V praktické části diplomové práce je provedena analýza města Přerova, kdy je

analyzována městská mobilita, životní prostředí, rozvoj a investice, informační

a komunikační technologie. V poslední kapitole je návrh aplikace konceptu Smart City

v Přerově.
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Úvod

Pojem „smart“ je v překladu z anglického jazyka chytrý nebo inteligentní. V dnešní době

má označení „smart“ spousta věcí od chytrých televizorů, přes chytré domy až po chytrá

města. K tomu se využívají hlavně nejrůznější informační technologie.

Rozvoj lidské populace má neustále rostoucí tendenci, které jsou jasně patrné v průběhu

posledního století, kdy dochází k neustálému rozvoji ve všech oblastech, a to včetně

dopravy, která souvisí s logistikou. Řešení dopravní problematiky se dostalo také

do vědeckých a politických zájmů hlavně v nových odvětvích jako je geoinformatika,

městské inženýrství, a také informační a navigační systémy, které přímo souvisí

s rozvojem chytrých měst.

Požadavky na dopravní infrastrukturu měst jsou stále náročnější. Kvalita dopravní

obslužnosti by měla být vyšší a mělo by se budovat více nových komunikací, aby byla

pro občany zajištěna co nejlepší kvalita života. Největší problémy přináší silniční

doprava, kdy města nezvládají velký nápor aut, a to přináší důsledky jako je hluk,

znečištění ovzduší a při průjezdu větších aut i vibrace.

Intenzita nákladní i automobilové dopravy neustále roste, proto je nutné aplikovat prvky

Smart City, aby město bylo kvalitnější pro život, a aby i kvalita životního prostředí byla

lepší. Smart prvky jako jsou chytré lavičky s USB nabíjením a free Wi-Fi, osazení

kontejnerů senzory, chytrá parkoviště a chytré osvětlení, udělají město chytřejší

a kvalitnější pro život.

Diplomová práce ve svém úvodu vysvětlí pojem Smart City, a poté se bude zabývat

historií Smart City, metodikou, pilíři infrastruktury, aspekty Smart City, internetem věcí,

Místní agendou 21 a Evropským inovačním partnerstvím v oblasti Smart City. Na tuto

kapitolu naváže kapitola ohledně financování Smart City, která popíše různé druhy

financování.

Třetí kapitola se bude zabývat světovými lídry v oblasti Smart City, kde budou vybrána

města, která jsou jedny z nejlepších ve světovém měřítku, a poté se zaměří na Českou

republiku, konkrétněji na města Kolín, Písek a Praha. V další kapitole bude provedena

analýza informačních a komunikačních technologií, městské mobility, životního

prostředí a veřejného prostoru, a také investicemi a rozvojem města Přerova.
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Cílem diplomové práce je na základě analýzy města Přerova navrhnout aplikaci konceptu

Smart City.
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1 Smart City

Smart city je pojem, který lze do češtiny přeložit jako chytré město. Dále jej také můžeme

nazývat jako strategické řízení města, obce nebo regionu. Při strategickém řízení jsou

využívány moderní technologie, které ovlivňují kvalitu života ve městě. Tím dochází

k dosahování ať už hospodářských, tak i sociálních cílů města. Tento koncept klade důraz

na tvrdé a měkké aspekty řízení života ve městě a dále řeší soulad šedé a zelené

infrastruktury.

Jedná se o vyvinuté informační a komunikační technologie, které jsou určeny městům

a jejich rozvoji. Inteligentní města jsou perspektivní, progresivní a efektivní a jejich cílem

je poskytnout vysokou kvalitu života pro obyvatele města. Koncept Smart City zahrnuje

energetické, dopravní koncepty, které přispívají k ochraně životního prostředí. [1]

Chytré město je místem, kde se tradiční sítě a služby zefektivňují a využívá se digitálních

a telekomunikačních technologií, které jsou ku prospěchu obyvatel a podniků. Dochází

k lepšímu využívání zdrojů a nižším emisím. Pro město to tedy znamená, že mají lepší

městskou dopravu, modernizovanější zařízení pro zásobování vodou a likvidaci odpadu,

a také účinnější způsoby osvětlení a vytápění budov. Správa města je interaktivnější

a pohotovější, město má bezpečnější veřejné prostory a dochází k uspokojování potřeb

obyvatel. [4]

Smart City dle Evropského sdělení lze chápat jako uplatnění informačních

a telekomunikačních technologií v odvětví energetiky a v odvětví dopravy. Tím by mělo

docházet k pokroku a dosažení snížení spotřeby energií a zdrojů, zkvalitnění a propojení

dopravních systémů a mobility, za předpokladu, že budou použity moderní

technologie. [10]

Pro podmínky České republiky lze Smart City definovat takto: „Město, které holisticky

řídí a integračně naplňuje svou dlouhodobou kvalitativně a číselně vyjádřenou strategii

rozvoje, jíž kultivuje politické, společenské a prostorové prostředí města s cílem zvýšit

kvalitu života, svou atraktivitu, a omezit negativní dopady na životní prostředí.

Nasazením vhodných ICT technologií umožňuje svým občanům se do rozvoje města

zapojit a uplatnit své nápady a náměty skrze komunitní programy či ekonomiku sdílení

s cílem zlepšit komunikaci s městem a oživit veřejný prostor. Město tento proces

přechodu na uvědomělou kulturu chování podporuje svým nasazením vhodných

organizačních i technologických nástrojů 21. století, plošným, integrovaným a otevřeným
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způsobem s cílem zajistit interoperabilitu různých systémů a technologií a jejich

synergického využití. Kvalitou života v konceptu Smart City se pak míní digitální,

otevřené a kooperativní prostředí města, které je zdravé čisté, bezpečné a pro občany

ekonomicky zajímavé.“ [10]

Smart City tedy neznamená, že je město pouze digitální a šedé bez zeleně. Smart City

můžeme definovat jako koncept strategického řízení, který umožňuje využívání

moderních technologií ve prospěch fyzických i právnických osob tak, aby se lidem žilo

příjemněji a firmám úspěšně podnikalo. Strategický koncept naplňují konkrétní rozvojové

projekty, které směrují do tří základních pilířů Smart City, kterými jsou chytrá mobilita,

chytrá energetika a služby, informační a komunikační technologie. [1]

Koncept Smart Cities se snaží vhodně využívat všechny dostupné moderní technologie


[…]


Aplikace by byla implementována pro účely komunikace města s občany, ale také

komunikace ve vztahu občan – občan v oblasti dopravy. Jednalo by se o jednoduchou

mobilní aplikaci, která by byla kompatibilní s dnešními smartphony. Sloužila by hlavně

k získávání informací o daných oblastech, které již byly zmíněny výše. Občané by také

pomocí aplikace mohli hlásit závady na majetku města, jako je to nyní u aplikace Mobilní

rozhlas nebo dříve u Problem Report. Občané by se pomocí platformy mohli zapojit

do rozvojových projektů, a také vyjadřovat své názory na otázky, které se týkají města,

ale i samotných obyvatel města Přerova. Přerované by také mohli dávat své podněty

na rozvoj města. Pomocí aplikace by také byla možnost objednat se na magistrát.

77

Závěr

Cílem diplomové práce bylo na základě analýzy města Přerova navrhnout koncept Smart

City pro město Přerov.

Diplomová práce na téma Návrh konceptu Smart city pro město Přerov se v první kapitole

zabývala pojmem Smart City. Bylo vysvětleno, co Smart City je. Dále byla stručně

zmíněna historie chytrých měst. Následně byly popsány úrovně Smart City, kterými jsou

organizace, komunita, infrastruktura a také výsledná podoba chytrého města. Kapitola se

zabývala i pilíři infrastruktury, do kterých je zahrnuta mobilita, energetika, zdroje

a služby, informační a komunikační technologie, ale i zelená infrastruktura Smart City.

První kapitola také zahrnovala aspekty chytrého města, internet věcí, Místní Agendu 21

a Evropské inovační partnerství v oblasti chytrých měst.

Financovat Smart City, které bylo řešeno v druhé kapitole, je možné z rozpočtu města,

z dotací Evropské unie a Evropskými finančními nástroji. Je možné do Smart City zapojit

také dluhové financování nebo soukromé zdroje.

Třetí kapitola představila světové lídry v oblasti chytrých měst. Byly představeny jedny

z nejlepších měst v rámci celého světa, a to Dubaj, New York, Amsterdam, Londýn,

Singapur a Barcelona, pak také města v České republice, a to Praha, Písek a Kolín.

V další kapitole byla provedena analýza města Přerova. Nejdříve byla provedena analýza

městské mobility, která se týkala cyklistické dopravy, městské hromadné dopravy,

silniční, železniční a letecké dopravy. Analyzováno bylo také životní prostřední včetně

veřejného prostoru, do kterého lze zařadit nakládání s odpady, ovzduší, příroda, veřejná

zeleň a energetika. Proběhla i analýza investic a rozvoje a informačních a komunikačních

technologií.

Poslední kapitola se zabývala návrhem konceptu Smart City pro město Přerov. V oblasti

městské mobility bylo pro město Přerov navrženo parkování, výstavba parkovacího

domu, vybudování chytrých zastávek včetně propojení GPS sledovacích modulů

autobusů se systémem. Pro snížení dopravy ve městě byl navržen systém sdílení kol

a koloběžek, spolujízda s lidmi, kteří jezdí pravidelně stejným směrem, navrženy byly

i naváděcí systémy na objízdné trasy pomocí aplikace nebo pomocí telematiky, kdy by

bylo využito proměnlivé dopravní značení, a také inteligentní semafory.
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V oblasti životního prostředí a veřejného prostoru bylo navrženo správné nastavení

odpadového hospodářství. Počítalo by se s instalací senzorů do kontejnerů, aby bylo

zjištěno, kde je již potřeba kontejnery vyvézt, a kde to ještě počká, a s tím související

naplánování ideální trasy svozu odpadů. Aby bylo město příjemnější pro život občanů,

bylo navrženo zakoupení laviček vybavených konektorem USB, což by umožnilo

nabíjení elektroniky pomocí USB kabelu. V okolí těchto laviček by bylo možné připojit

se k free Wi-Fi. Aby bylo město více ekologicky soběstačné, bylo by vhodné nainstalovat

na střechy městských budov fotovoltaické panely a rovněž budovy zateplit. Ve městě by

mohlo být instalováno chytré osvětlení, které samo hlásí, že potřebuje opravit. Pro

zalévání květin, čištění ulic a pro fontány by bylo vhodné využívat dešťovou vodu.

Vzhledem k situaci hlavně na podzim a v zimě by bylo vhodné zvážit zakoupení čističky

vzduchu.

V rámci informačních a komunikačních technologií bylo navrženo vytvoření nezávislými

vývojáři aplikaci, která by zastřešovala všechny potřebné informace o dopravě, kvalitě

ovzduší, zaplnění kontejnerů, informacích na úřední desce atd. Prostřednictvím aplikace

by bylo rovněž možné objednat se na magistrát.
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ICT Informační a komunikační technologie

ISO Mezinárodní organizace zabývající se tvorbou norem

LED Elektroluminiscenční dioda

MHD Městská hromadná doprava

ORP Obec s rozšířenou působností

OSN Organizace spojených národů

QR Kódy rychlé reakce

SMS Služba krátkých textových zpráv

TEN-T Transevropské dopravní sítě

USA Spojené státy americké

USB Univerzální sériová sběrnice, způsob připojení periferií

Wi-Fi bezdrátová komunikace v počítačových sítích

WLAN bezdrátová lokální síť spojující dvě nebo více zařízení
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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na aplikaci konceptu Smart City

na město Přerov. V teoretické části se práce zabývá definici

Smart City a jeho financováním. Třetí kapitola je zaměřena na

světové lídry v oblasti Smart City, a také lídry v České

republice. V praktické části diplomové práce je provedena

analýza města Přerova, kdy je analyzována městská mobilita,

životní prostředí, rozvoj a investice, informační a komunikační

technologie. V poslední kapitole je návrh aplikace konceptu

Smart City v Přerově.
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