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C - dobře

Závěrečné stanovisko: 2) předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

1) viz druhá strana formuláře; 2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3) maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění: 3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Pavlína Pechová, DiS.

Katedra magisterského studia

Návrh konceptu Smart City pro město Přerov

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Dobrá spolupráce s vedoucím práce. Práce se věnuje aktuálnímu tématu Smart City a její aplikace pro
konkrétní případy. Diplomantka dobře popsala aspekty Smart City, provedla komparaci s různými městy
ve světě i u nás, dále stanovila návrh koncepce pro město Přerov. I přes to, že tato problematika je to
velmi rozsáhlá, v případě návrhů pro město Přerov, mohla být studentka konkrétnější. Zdroje jsou řádně
citovány, po formální stránce je práce v pořádku. Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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